
Istituto Nazionale Previdenza Sociale

Direzione regionale Calabria
Coordinamento Regionale  Tecnico-edilizio

88100 Catanzaro pag. 1 di 3
via Tommaso Campanella, 11
tel 0961 711 703
fax 0961 711 743

la determinazione del Commissario Straordinario n. 162 del 07/08/2014, di 
attribuzione dell’incarico di Direttore regionale Calabria, a decorrere dal primo settembre 
2014;

il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche e successive modifiche e integrazioni;

il regolamento di amministrazione e contabilità dell’Istituto Nazionale della Previdenza 
Sociale, approvato con delibera del Consiglio di Amministrazione n. 172 del 18 maggio 2005;

la circolare n. 30 del 03/03/2014 “istruzioni operative in tema di approvvigionamenti, 
gestione dei contratti, monitoraggio e controllo della spesa -nuovi strumenti gestionali 
amministrativi-contabili” e il msg n. 4031 del 11/04/2014 avente per oggetto “Procedure di 
acquisti, beni, servizi e lavori - Direttive urgenti”;

la determina n. 97 del 23/06/2014 della Direzione Cent     Approvvigionamenti e 
Provveditorato, di delega ai Direttori Regionali alla competenza negoziale; 

la determinazione presidenziale n. 169 del 27 dicembre 2016 relativa al Bilancio di 
Previsione  dell’INPS anno 2017, approvato dal Ministro del lavoro e delle politiche sociali, ai 
sensi dell’art. 3, comma 4, del D. Lgs. n. 479/1994, con nota protocollo n. 6946 del 
20/04/2017;

il Documento preliminare alla progettazione del 04/05/2017, redatto dal Responsabile 
Unico del Procedimento; 

che, con determina , il  Direttore  Regionale 
nominava l’ing. Luigi Amilcare Responsabile Unico del Procedimento per i lavori in oggetto 
nonché affidava gli incarichi per la direzione e la contabilità dei lavori in argomento;

P ro t .  n . I NP S . 2 2 8 0 .          /        / 2 0 1 7 .

De te rm in a z io n e  n .  1 2 9 d e l  1 6 / 1 0 / 2 0 1 7

Og g e tto : Dire z io n e  p ro v in c ia le  d i Co s e n z a ,  P ia z z a  Lo re to  2 2 .
               La v o ri d i b o n if ic a  e  rip ris t in o  p o rz io n i d i p a v im e n to  n e i v a ri p ia n i.
             De te rm in a  a  c o n tra rre  ( a rt .  3 2  c o m m a  2  D . Lg s .  n .  5 0 / 2 0 1 6 ) .

Co d ic e  CI G ZE2 1 F3 3 E3 0                                                  Co d ic e  CUP  F8 4 E1 7 0 0 0 5 0 0 0 0 5       

I l Dire tto re  re g io n a le  

VI S TA 

VI S TO 

VI S TO

VI S TI  

VI S TA 

VI S TA    

VI S TO 

DATO ATTO n .  5 0 d e ll’ 1 1 / 0 5 / 2 0 1 7



Istituto Nazionale Previdenza Sociale

Direzione regionale Calabria
Coordinamento Regionale  Tecnico-edilizio

88100 Catanzaro pag. 2 di 3
via Tommaso Campanella, 11
tel 0961 711 703
fax 0961 711 743

che l’ing. Luigi Amilcare è il responsabile del procedimento di accesso ai 
documenti amministrativi ai sensi degli articoli 5 e 6 della legge n. 241/90 e sue modificazioni 
ed integrazioni;

del progetto esecutivo di cui ai mod. ST 90 n. 102/REG/2017 e 103/REG/2017,
redatti dal Coordinamento regionale tecnico-edilizio per lavori di bonifica e ripristino porzioni 
di pavimento nei vari piani, della Direzione provinciale di Cosenza, piazza Loreto 22, per
l’importo di euro;                                  

che l’importo rientra per nel fondo assegnato dalla D.C.R.S. a 
questa Direzione regionale per l’anno 2017 sul delle spese di 
manutenzione straordinaria per l’igiene e la sicurezza degli stabili FIP ;

l’art. 36, comma 2, lettera b) del D.Lgs. n. 50/2016 che prevede, 
per l’affidamento di lavori fino a € 150.000,00 la procedura negoziata previa consultazione di 
almeno cinque operatori economici;

che con messaggio Hermes della D.C. Risorse Strumentali 20/10/16.4233 
avente ad oggetto “Lavori di manutenzione di cui all’art. 3, comma 1, lett. a) e b), del D.P.R. 
6 giugno 2001, n. 380, per importi fino a 1 milione di euro – bandi del Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione (MEPA) “ è stato  disposto, fermo restando i limiti di spesa di 
cui alla determinazione Commissariale n. 88/2010 e la necessità di richiedere la preventiva 
autorizzazione a questa Direzione nei casi in cui gli         superino detti limiti, le Direzioni 
regionali sono invitate, preliminarmente all’indizione di tutte le procedure di gara fino a un 
milione di euro, a consultare il MEPA ed indicare nelle proprie determinazioni l’utilizzo dello 
strumento telematico messo a disposizione da Consip S.p.A.;    

la necessità dell’esecuzione di lavori di manutenzione straordinaria inerenti la 
bonifica e ripristino porzioni di pavimento nei vari piani dello stabile della Direzione 
provinciale di Cosenza, piazza Loreto 22, per l’importo di euro;                                  

la prenotazione di spesa dell’importo di 
euro, imputata al capitolo di bilancio dell’esercizio finanziario 

2017 ed eseguita con le modalità previste dalla circolare n. 30 del 03/03/2014;  

Su proposta del Responsabile unico del procedimento, ing. Lugi Amilcare

per le motivazioni sopra esposte, quanto segue:

- di affidare i lavori in oggetto mediante procedura negoziata previa consultazione di almeno 
cinque operatori economici di cui all’art. 36, comma 2, lettera b) del D.Lgs. n. 50/2016;

DATO ATTO

P RES O ATTO 

3 0 .0 0 0 ,0 0

ACCERTATO 3 0 . 0 0 0 , 0 0 e u ro
c a p . 5 U2 1 1 2 0 1 4 0 2

VI S TO E RI CHI AMATO

ACCERTATO 

CONS I DERATA

3 0 . 0 0 0 ,0 0

EFFETTUATA n . 2 1 7 3 5 0 0 1 3 1 d e l 1 3 / 1 0 / 2 0 1 7
3 0 .0 0 0 ,0 0 5 U2 1 1 2 0 1 4 0 2

DETERMI NA                                                           



Istituto Nazionale Previdenza Sociale

Direzione regionale Calabria
Coordinamento Regionale  Tecnico-edilizio

88100 Catanzaro pag. 3 di 3
via Tommaso Campanella, 11
tel 0961 711 703
fax 0961 711 743

-   di autorizzare la spesa di così suddivisa:

- esecuzione dei lavori: sul cap. del bilancio di 
previsione 2017;

- somme a disposizione della D.C. Risorse Umane ai sensi dell’art. 113 comma 2 del 
D.Lgs. n. 50/2016 per incentivo per le attività di programmazione e di controllo delle 
procedure di bando e di esecuzione dei contratti pubblici, di responsabile del 
procedimento, di direzione dei lavori (…) e di collaudo tecnico amministrativo (…): 

sul cap. del bilancio di previsione 2017.

- di autorizzare per l’affidamento dei lavori l’utilizzo dello strumento telematico messo a 
disposizione da Consip S.p.A., mediante l’indizione di una RDO con la procedura MEPA con 
invito a presentare offerta rivolto a tutti gli operatori in possesso della qualificazione per la 
categoria OG1, tra quelli selezionati a seguito della pubblicazione in data 01/07/2016 del 
bando per l’esecuzione dei lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria di cui all’art. 3 
comma 1, lettera a) e b) del D.P.R. 380/2001 per l’importo fino a € 1.000.000,00;

- di autorizzare il funzionario Iacopino Masino, in qualità di Punto Istruttore, ad attivare 
tutte le procedure nel MEPA di Consip S.p.A. finalizzate all’affidamento dei lavori.

                                                       

                  Giuseppe Gaglioti
                       Dirigente Gestione Area Risorse , Patrimonio

                                                                 e Strutture Sociali
                                                                              FIRMATO IN ORIGINALE 

                                                                                 ing. Luigi Amilcare
                  Responsabile del Procedimento             

                                                                                 FIRMATO IN ORIGINALE 
    
            Diego De Felice
          direttore regionale

        FIRMATO IN ORIGINALE 

3 0 .4 9 0 , 0 0 e u ro

3 0 .0 0 0 ,0 0  e u ro 5 U2 1 1 2 0 1 4 0 2

4 9 0 ,0 0 e u ro  4 U1 1 0 2 0 2 4 0 0  

       


	Page 1
	Page 2
	Page 3

